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Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl přispět k poznání vývoje městských knih,

přesněji knih svatebních smluv. Výzkum je zaměřen na knihy královských věnných

měst východočeské provenience, jež byly založeny před rokem 1620.1 Ve své stati O

methodě diplomatického studia městských knih Jiří Pražák uvádí, že jsou cenným

zdrojem informací pro poznání staršího vývoje měst, ať už pro hospodářský, kulturní

či správní vývoj.2 Bohužel musím zkonstatovat, že v současné době existuje minimum

syntéz, které by zkoumaly samotné knihy svatebních smluv.3 Z autorů absolventských

prací mohu vyjmenovat Martinu Tuzarovou, jejíž bakalářská práce mi posloužila jako

vzor, která detailně rozebrala obsah knih svatebních smluv městeček Kopidlno a

Pecka, přičemž v rámci diplomové práce zpracovala i kšaftovní knihu.4

Samostatná práce je rozdělena na tři části. První část se zabývá vznikem a

vývojem instituce královských věnných měst, po němž navazuje pohled na

východočeská královská věnná města do roku 1620, přičemž největší důraz je kladen

na 16. století, v jehož rámci byly založeny knihy svatebních smluv. Pozornost je

zaměřena zejména na hospodářskou (finanční situace, zadlužení, majetek),

architektonickou (stavební podoba města, hradby či městské domy) a řemeslnou

vyspělost města, od níž se odvíjela i vyspělost samotné městské kanceláře.

Druhá část bakalářské práce, která je rozdělena na několik podkapitol, se týká

vývoje městského práva, současného stavu bádání v oblasti sňatků a svatebních smluv

a náležitostí, které vedly k uzavření manželství.5

Hlavní část práce je věnována diplomatickým rozborům dochovaných knih

svatebních smluv ve východočeských věnných městech založených před rokem 1620.

S pomocí diplomatického rozboru jsem zkoumala celkem osm knih, a to jednu ze

Dvora Králové nad Labem, jednu z Hradce Králové, dvě z Chrudimi, jednu z

Jaroměře, jednu z Nového Bydžova, jednu z Poličky a jednu z Vysokého Mýta.6

1 Z důvodu zaměření na východní Čechy není součástí práce rozbor mělnických knih svatebních
smluv.

2 Jiří PRAŽÁK, O methodě diplomatického studia městských knih, Archivní časopis 3, 1953, s. 146.
3 Např. Stanislav DVOŘÁK, Kniha smluv svatebních v Solnici, Časopis Rodopisné společnosti české

v Praze 6, 1934, s. 33–59 či Pavla NÁCOVSKÁ, Svatební smlouvy jako pramen sociálně-dějinného
a historickodemografického poznání (Kutná Hora 1550–1600), Historická demografie 21, 1997, s.
39–72.

4 Martina TUZAROVÁ, Svatební smlouvy v Kopidlně v 17. století, Bakalářská práce na Ústavu
historických věd FF Univerzity Pardubice, Pardubice 2011; TÁŽ, Svatební smlouvy a testamenty
městečka Pecky v 18. století, Diplomová práce na Ústavu historických věd Univerzity Pardubice,
Pardubice 2014.

5 Např. výběr samotného partnera.
6 SOkA Trutnov, fond Archiv města Dvůr Králové nad Labem, Kniha smluv a přátelských porovnání
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Výjimku tvoří věnné město Trutnov, neboť nejstarší dochovaná kniha tohoto typu

pochází až z let 1727–1831 (1869).

1576–1615, inv. č. 68, kn. 58; SOkA Hradec Králové, AM Hradce Králové, Kniha svatebních smluv
1562–1622, inv. č. 330, kn. 41; SOkA Chrudim, fond Archiv města Chrudim, Heuraths und
Schänkungsurkundenbuch 1505–1595, inv. č. 366, kn. č. 58; SOkA Chrudim, fond Archiv města
Chrudim, Liber donationum nuptialium novus viridis 1589–1836, inv. č. 379, kn. č. 171; SOkA
Náchod, fond Archiv města Jaroměř, Kniha zdání statků manželských i smluv manželských 1592–
1675, inv. č. 56, sig. 54; SOkA Hradec Králové, fond Archiv města Nový Bydžov, Kniha svatebních
smluv a závětí 1561–1650, inv. č. 1107, kn. 30; SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond Archiv
města Polička II, Kniha svatebních smluv 1583–1681, inv. č. 243, kn. 243; SOkA Ústí nad Orlicí,
fond Archiv města Vysoké Mýto, Liber donationu[m] nuptialium pactorum, kn. A9.
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 1 Vznik královských věnných měst a jejich vývoj do roku 1620

Instituce královských věnných měst se vyvinula z pragmatických důvodů,

jelikož králové museli svým manželkám zajistit hmotné a společenské postavení, které

by odpovídalo jejich statutu, jelikož královny přinášely do manželství nemalé věno.7

V literatuře se dočteme, že instituce věnných měst byla založena Václavem II.

pro jeho druhou manželku Alžbětu (Elišku) Rejčku,8 přičemž tato teze není potvrzena

pramennými údaji. Je pravděpodobné, že Alžběta Rejčka byla zabezpečena až v roce

1305, kdy Václav II. cítil, že umírá.9 Dle Zbraslavské kroniky své manželce odkázal

20 000 hřiven stříbra. Její druhý manžel Rudolf I. Habsburský jí finanční zajištění

zvýšil na 40 000 hřiven stříbra, připsal jí důchody z Chrudimi, Hradce nad Labem a

Vysokého Mýta a navýšil počet věnných měst o Jaroměř a Poličku.10 Měšťané platili

šosovné,11 zemskou berni12 a poplatky za udělená nebo potvrzená privilegia.13 Správu

nad městem vykonával od roku 1363 královnin podkomoří, jehož pravomoci byly roku

1401 potvrzeny zemským soudem, společně s královniným hofrychtéřem, jenž dohlížel

na města při plnění jejich povinností.14

Poprvé se věnná města výrazněji projevila po smrti Rudolfa Habsburského,

když se Alžběta Rejčka postavila na habsburskou stranu proti Jindřichu

Korutanskému,15 který byl dne 15. srpna 1307 většinou české šlechty zvolen králem.

Města odsouhlasila ubytování vojenských posádek, ale naoplátku vyžadovala posílení

svých ekonomických a politických pozic. Avšak vojenská pomoc habsburskému

adeptovi Fridrichu Sličnému k trůnu nepomohla, a proto se 14. srpna 1308 dohodl s

Jindřichem Korutanským o vzdání se nároku na trůn za odstupné. Smlouva zajišťovala

i Alžbětiny nároky na věnná města (Hradec nad Labem, Chrudim, Jaroměř, Polička a

Vysoké Mýto). Za své vdovské sídlo si zvolila Hradec nad Labem, ve kterém pobývala

7 František MUSIL, Ke vzniku královských věnných měst a jejich vývoji do 2. poloviny 15. století,
Věnná města za třicetileté války a jejich poválečná obnova, Mělník 2004, s. 1.

8 TAMTÉŽ, s. 2.
9 TAMTÉŽ, s. 2.
10 Veškerá tehdejší věnná města byla uvedena v listině římského krále Albrechta I. a rakouského

vévody Fridricha Sličného, jež byla vydána 5. října 1307 (František MUSIL, Politické a společenské
poměry ve východních Čechách za přemyslovských králů, in: František MUSIL – Ondřej FELCMAN
– Jaroslav ČECHURA, Dějiny východních Čech v pravěku a středověku (do roku 1526), Praha 2009,
s. 277.).

11 Též komorní plat. Jednalo se pravidelnou platbu za propůjčení území, na němž město stálo. Dle
Dagmar Krskové se odvádělo dvakrát do roka, a to na sv. Jiří (23. duben) a na sv. Havla (16. říjen).

12 Částka platila pro celé město, přičemž městská rada ji poté rozpočítala na jednotlivé měšťany
(TAMTÉŽ, s. 267).

13 TAMTÉŽ, s. 268.
14 Dagmar KRSKOVÁ, Královny a jejich věnná města, Dvůr Králové nad Labem 2001, s. 15.
15 Jeho manželkou byla dcera Václava II. Anna.
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pravděpodobně do roku 1318.16

Ani po skončení bojů mezi Albrechtem a Fridrichem nenastal v české kotlině

klid. Poté, co se v roce 1310 stal novým králem Jan Lucemburský,17 započala nová éra

konfliktů, která vyvrcholila v letech 1315–1316 tím, že byl na králův příkaz uvězněn

šlechtic Jindřich z Lipé. Proti tomuto kroku povstali Jindřichovi stoupenci a samotná

Alžběta Rejčka ubytovala ve svých městech slezské vojsko jejího zetě, Jindřicha


[…]


starší zápisy zapisovány do smíšené knihy, která je dle inventáře nazvána Heuraths

und Schänkungsurkundenbuch, což je pro archiválii moderní název, neboť byla vedena

v letech 1505–1595, kdy v Čechách dominovala čeština. Oproti tomu novobydžovská

kniha smluv byla vedena společně se kšafty, a to v letech 1561–1650. Ačkoliv se může

zdát, že by měla být označena za nejstarší vedenou knihu ve východočeských věnných

256 Např. svatební smlouva Marka Šafáře z Jimramova, jenž si vzal za manželku Kateřinu, dceru po
nebožtíkovi Jakubu Vejpratovi a která byla sepsána v roce 1583 (AMP II, Kniha svatebních smluv
1583-1681, fol. 4r).

257 AMDKNL, Kniha smluv a přátelských porovnání 1576–1615, fol. 25v.
258 AMP II, Kniha svatebních smluv 1583–1681, fol. 8v.
259 Typickým příkladem je novobydžovská kniha smluv (AMNB, Kniha svatebních smluv a závětí

1561–1650).
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městech, není tomu tak, neboť nejstarší smlouva z roku 1561 byla zapsána dodatečně

až v roce 1589. Speciální jsou i knihy z Poličky a Vysokého Mýta. Mýtská z důvodu

nezpracovanosti archivního fondu a poličská díky nezachovalé vazbě.

Tabulka dochovaných knih svatebních smluv neobsahuje Dvůr Králové nad

Labem a Trutnov, protože Trutnov nemá dochovanou knihu svatebních smluv v tomto

období a ve dvorské knize smluv nejsou zaznamenány žádné svatební smlouvy.

Tabulka č. 1 Dochovanost knih svatebních smluv do roku 1620

Město Datace260

Hradec Králové 1562–1622261

Chrudim
1505–1595262

1589–1836263

Jaroměř 1592–1675264

Nový Bydžov 1561–1650265

Polička 1583–1681266

Vysoké Mýto 1564–1603267

260 Datace je získána z archivních pomůcek, kromě Vysokého Mýta, jelikož archivní fond není doposud
zpracován.

261 AMHK, Kniha svatebních smluv 1562–1622.
262 AMCh, Heuraths und Schänkungsurkundenbuch 1505–1595.
263 AMCh, Liber donationum nuptialium novus viridis 1589–1836.
264 AMJ, Kniha zdání statků manželských i smluv manželských 1592–1675.
265 AMNB, Kniha svatebních smluv a závětí 1561–1650.
266 AMP II, Kniha svatebních smluv 1583–1681.
267 AMVM, Liber donationu[m] nuptialium pactorum 1564–1604.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo s pomocí diplomatického rozboru

zmapovat dochovanosti knih svatebních smluv královských věnných měst

východočeské provenience. Diplomatické analýze bylo podrobeno 8 knih, a to jedna ze

Dvora Králové nad Labem,268 jedna z Hradce Králové, dvě z Chrudimi, jedna z

Jaroměře, jedna z Nového Bydžova, jedna z Poličky a jedna z Vysokého Mýta,

přičemž nejstarší samostatnou dochovanou knihou je královéhradecká kniha

svatebních smluv, která pochází z let 1562–1622. Výjimku mezi městy tvoří Trutnov,

neboť nejstarší dochovanou knihou svatebních smluv je „Kniha svatebních smluv

č. 1“269 z let 1727–1831 (1869).270 Z rozboru taktéž vyplynulo, že pouze u poličské

knihy svatebních smluv z let 1583–1681 můžeme s jistotou tvrdit, že se jedná a

navazující knihu svatebních smluv, jelikož název obsahuje výraz secundus. Definitivní

jistotu nám však dá pouze důkladný obsahový rozbor a komparace s jinými městskými

knihami v daných proveniencích.

Součástí bakalářské práce je i část, která je věnována zákoníku „Práva městská

Království českého“ od Pavla Kristiána Koldína z roku 1579. Tato právní kodifikace

sjednotila roztříštěný český právní okruh a výrazně ovlivnila činnosti samotných

městských kanceláří nejen ve východních Čechách. Samozřejmě, každá kancelář byla

specifická a nestejnoměrně rozvinutá (městští písaři či vyspělost kanceláře), avšak

právní struktura zápisů svatebních smluv byla relativně shodná.

Knihy svatebních smluv jsou součástí městského soudnictví nesporného, tudíž

má na jejich vedení největší vliv politický a hospodářský vývoj daných měst. Je tedy

nezbytné sledovat jejich vývoj s přihlédnutím ke kontextu dějin daného města, a proto

práce obsahuje i texty o vývoji samotných královských věnných měst s důrazem na

dějiny, finance, majetek, řemesla a architekturu až do roku 1620. K této části také

náleží část práce, jež pojednává o počátcích a vývoji tzv. instituce královských

věnných měst.

Samotné téma poskytuje nepřeberné možnosti pro další studium a rozšíření

dosud získaných poznatků. Kupříkladu se nabízí podrobná paleografická analýza, jež

nebyla součástí této závěrečné práce, či srovnání s městskými knihami jiných

královských či poddanských měst ať už ve východních Čechách nebo v jiné části

268 V jejímž případě se ukázalo, že neobsahuje svatební smlouvy.
269 SOkA Trutnov, fond Archiv města Trutnov, Kniha svatebních smluv č. 1 1727–1831 (1869), inv. č.

103, kn. 97.
270 Nepochybně vlivem požáru.
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České republiky. Další možností následujícího studia je například komparace knih

svatebních smluv s kšaftovními knihami. Další možností může být i studium filigránů.

Praktickou se jeví i digitalizace či edice samotných knih svatebních smluv.
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Seznam pramenů

Dvůr Králové nad Labem:

SOA Zámrsk, SOkA Trutnov, fond AM Dvůr Králové nad Labem, Kniha smluv a
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