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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:
Předložená bakalářská práce Blanky Vlčkové má celkový rozsah textu 60 stran včetně 3,5
strany seznamu pramenů a literatury a jedné strany seznamu zkratek. Na dalších 7 stranách
jsou umístěny barevné obrazové přílohy s ukázkami zápisů z vybraných svatebních knih.
Formální stránka práce vcelku vyhovuje předepsaným standardům. Z hlediska obvyklého
členění práce by se i v tomto případě lépe hodilo, kdyby autorka obecnou část kapitoly druhé
o vývoji městského práva a současného stavu bádání zařadila hned na začátek.
Jinak by také bylo vhodné, kdyby diplomatický rozbor knih šel do větších detailů, zařadil
údaje o písmu a písařích, o použitém papíru, včetně zaznamenání filigránů atp.
Předpokládám, že většinu uváděných údajů autorka zjistila z inventářů. Až na některé
nadbytečné poznámky (např. pozn. 5, pozn. 19, 20 aj.) a drobné gramatické i faktické chyby

je práce zpracována jednoduše a srozumitelně. Ne zcela logické jsou poznámky uvedené u
příloh, jelikož poznámky jsou součástí textu práce. Přílohy nikoliv.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Bakalářská práce B. Vlčkové je zpracována solidně, s porozuměním a schématickým
naplněním stanoveného cíle. S poměrně těžkým tématem se autorka vyrovnala bez větších
problémů. Práce není zatížena ani obvyklým množstvím gramatických chyb a celkově je
vyhovující.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 4. května 2016 doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.
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